Mà phải mười năm sau, tháng 3/1975 Hà Nội mới thực hiện lại được
với năm Sư Đoàn nặng có pháo, tăng yểm trợ dưới quyền chỉ huy của Văn Tiến Dũng –
Viên tướng mà hai mươi năm trước đã bị anh và các bạn trẻ đuổi ra khỏi miền Nam.

Phải đợi đến Mậu Thân, 1968, khi toàn miền Nam đồng bị dìm trong lửa và bộ đội cộng
sản vào đến 28/44 thành phố, tỉnh lỵ... Sức chiến đấu của quân dân VNCH mới hiện thực
ở mức độ tưởng chừng như không thực. Từ biên giới cực Bắc của quê hương Miền Nam,
nơi tiền đồn Khe Sanh, chốn chờ đợi cuộc thư hùng giữa Sư Đoàn 325, lực lượng tổng trừ
bị cộng sản Bắc Việt với Trung Đoàn 26 Thủy Quân Lục Chiến Mỹ.